ATA DA 17ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 4º ANO LEGISLATIVO DA 9º LEGISLATURA DO MUNICÍPIO DE ALEGRIA – RS, AOS 26 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2024:

Invocando a proteção de Deus, a Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, Vereadora Nelci Dymkovski declarou aberta a 17ª Sessão Extraordinária do 4° ano Legislativo da 9ª Legislatura do Município de Alegria - RS, aos 26 dias do mês de setembro de 2024, às 8:00 horas, no recinto da Câmara Municipal de Alegria, sito na Rua 13 de Maio nº 1.000. Inicialmente procedeu-se a Leitura da passagem Bíblica: “Buscai-vos em primeiro lugar, o seu Reino e a sua justiça, e todas estas coisas vos serão acrescentadas.” Mateus, 6-33. Em seguida, procedeu-se à VERIFICAÇÃO DE QUORUM: Estão presentes os vereadores: Valdir Luis Welter (MDB), Valdir Fernandes Rodrigues (MDB), Norton Augusto Martini Filipin (PP), Diaine Liczbinski (UB),  Élcio José Bueno (UB), Nelci Dymkovski (PP), Juares Dezordi de Lima (PSD), e Elson Alfredo Secconi (PP). LEITURA DO EXPEDIENTE: Projeto de Emenda de Revisão e Consolidação da Lei Orgânica do Município de Alegria/RS nº 09/2024: “Altera a redação dos arts.1º, suprime o art.10; suprime os §2º ao 6º do art.18; altera redação do art.19; altera redação do art.20; altera redação do art.24, inc. II; altera redação do art.31; renumera o art.46 e os incisos do art.47; suprime o art.52 e 53; altera redação do art.55; suprime os §§ 8º e 9º do art.56; suprime os §§ 1º e 2º do art.74; altera redação do art.75: suprime o inc. III do art.93; substitui a redação V – Do Orçamento; suprime os Incisos I a XIV do art. 164 e altera redação do art.194; substitui a redação do art. 195; e, renumera o texto da LOM. Projeto de Lei nº 043/2024 de 10 de setembro de 2024: “Autoriza a criação de elemento de despesa e abertura de credito adicional especial e suplementar no orçamento do município do ano de 2024.” Projeto de Lei nº 006/2024 de 05 de setembro de 2024: “Dispõe sobre a fixação dos subsídios do prefeito, vice-prefeito e secretários do município de Alegria-RS, para o quatriênio 2025/2028 e da outras providencias.” Projeto de Lei nº 007/2024 de 05 de setembro de 2024: “Dispõe sobre a fixação dos subsídios dos vereadores do município de Alegria-RS, para o quatriênio 2025/2028 e da outras providencias.” Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2024 de 23 de setembro de 2024: Aprova as contas do Balanço Geral do Município de Alegria, ref. Ao exercício de 2019 e da outras providencias.” ESPAÇO PARA VOTAÇÃO DOS PARECERES DO PROJETO: O(s) Parecer(es) foram/foi aprovado(s) por unanimidade. ESPAÇO PARA VOTAÇÃO DOS PROJETOS: O(s) Projeto(s) foram/foi aprovado(s) por unanimidade, com exceção do Projeto de Lei nº 007/2024 de 05 de setembro de 2024: que foi aprovado por 5x2 (votaram conta os Vereadores: Juares Dezordi de Lima (PSD) e Valdir Luis Welter (MDB). ESPAÇO PARA AS EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Todos os vereadores manifestaram-se favoráveis aos projetos em pauta. A presidente da Casa do Povo agradeceu a presença de todos, solicitou ao secretário a lavratura da ATA, encerrou a 17ª Sessão Extraordinária.

             Nelci Dymkovski                                             Elcio José Bueno
              Presidente                                                          Secretário